
 

Oggetto: Autorizzazione pubblicazione Procedura pubblica di selezione per il conferimento di un contratto 

di ricerca ai sensi dell’art. 22 della Legge 30 dicembre 2010, n. 240, Gruppo Scientifico Disciplinare 

11/PHIL-05 (Storia della filosofia), Settore Scientifico-Disciplinare PHIL-05/A (Storia della filosofia), 

nell’ambito del Piano di Ripresa e Resilienza (PNRR) Missione 4 «Istruzione e ricerca» - Componente 2 

«Dalla ricerca all'impresa» - Investimento 1.2 «Finanziamento di progetti presentati da giovani 

ricercatori» (CUP: H73C25000350001) 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI FILOSOFIA E BENI CULTURALI 

 

Vista​ ​ la Legge 240/2010 art. 22 in merito agli assegni di ricerca; 

Visto​ ​ lo Statuto di Ateneo; 

Visto​ ​ il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità; 

Visto​ il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, "Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari 

in materia di documentazione amministrativa"; 

Visto​ il Regolamento (UE) n. 2020/852 che, all’articolo 17, definisce gli obiettivi ambientali, tra cui 

il principio di non arrecare un danno significativo (“Do no significant harm (DNSH))”, e la 

Comunicazione della Commissione (UE) 2021/C 58/01 recante “Orientamenti tecnici 

sull’applicazione del principio «non arrecare un danno significativo» a norma del 

Regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”; 

Visto​ il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021, 

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea L57 del 18 febbraio 2021, che 

istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza dell’Unione Europea; 

Visto​ il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (di seguito PNRR), ufficialmente presentato alla 

Commissione Europea in data 30 aprile 2021 ai sensi dell’art. 18 del citato Regolamento 

(UE) n. 2021/241 ed approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, 

notificato all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 

2021; 

Vista​ la Missione 4 Componente 2 del PNRR, “Dalla ricerca all’impresa” che mira a sostenere gli 

investimenti in Ricerca e Sviluppo, a promuovere l’innovazione e la diffusione delle 

tecnologie, a rafforzare le competenze, favorendo la transizione verso un'economia basata 

sulla conoscenza, ed in particolare, l’Investimento 1.2 “Finanziamento di progetti presentati 

da giovani ricercatori”, che ha l’obiettivo di fornire nuove opportunità ai giovani ricercatori, 

al fine di offrire loro concrete possibilità di crescita professionale in Italia; 

Considerato​ che l’Investimento 1.2 ha l’obiettivo di sostenere le attività di ricerca di giovani ricercatori – 

sul modello dei bandi dello European Research Council (ERC) e Marie Skłodowska-Curie 

Individual Fellowships (MSCA-IF), Sigillo di eccellenza e ricercatori internazionali 

post-dottorato; 

Visto​ il Decreto Direttoriale MUR n. 47 del 20 febbraio 2025 per l’assunzione di ricercatori 

internazionali post-dottorato, da finanziare nell'ambito del PNRR, Missione 4 «Istruzione e 

 Settore Ricerca calls.fbc@unive.it                                                                                                                                                 1 
 

mailto:calls.fbc@unive.it


 

ricerca» - Componente 2 «Dalla ricerca all'impresa» - Investimento 1.2 «Finanziamento di 

progetti presentati da giovani ricercatori» del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza; 

Considerata​ la “Manifestazione di interesse all’assunzione di ricercatori post-dottorato” Prot. 

n.76027/2025 del 06/03/2025 presentata, entro i termini indicati dal Decreto Direttoriale n. 

47 del 20 febbraio 2025 al MUR – Direzione Internazionalizzazione, dall’Università Ca’ 

Foscari Venezia; 

Visto​ il Decreto Direttoriale 21 marzo 2025, n. 3866, relativo alle assegnazioni delle risorse 

riconosciute e delle posizioni ammesse al finanziamento, e preso atto che all’Università Ca’ 

Foscari Venezia sono stati finanziati i primi 4 fra i progetti presentati; 

Visti​ gli obblighi derivanti dalle disposizioni previste dal Decreto Direttoriale n. 47 del 20 febbraio 

2025 e le tempistiche in esso previste; 

Visti​ i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo 

climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e 

valorizzazione dei giovani e il superamento del divario territoriale; 

Visto​ che il D.R. riguardante l’emanazione del Regolamento di Ateneo per il conferimento di 

contratti di ricerca ai sensi dell’art. 22 della legge 30 dicembre 2010 n. 240 è in fase di 

emanazione; 

Preso atto​ che il MUR non ha ancora provveduto all’emanazione del decreto di concessione del 

finanziamento con riferimento alle posizioni assegnate; 

Tenuto conto​ che i contratti di ricerca, di cui alle attività di selezione sopra descritte, sono subordinati alla 

sottoscrizione degli atti d’obbligo per l’accettazione del finanziamento tra il MUR e 

l’Università Ca’ Foscari; 

Visto​ che la copertura finanziaria del contratto sarà assicurata dalle risorse ministeriali di cui al 

DM 47/2025 e che la quota di IRAP, considerata costo non eleggibile, sarà a carico di fondi 

di Ateneo sul progetto ARIC.FONDOTEAMSCHALLENGES; 

Ritenuto​ opportuno procedere con l’emanazione del bando con urgenza al fine di rispettare la 

scadenza ministeriale di stipula dei contratti e di avvio delle attività entro il 15 maggio 2025, 

sub condicione all’emanazione da parte del Ministero del decreto di concessione del 

finanziamento; 

Visto​ il Progetto inerente al Piano di Ripresa e Resilienza (PNRR) Missione 4 «Istruzione e ricerca» 

- Componente 2 «Dalla ricerca all'impresa» - Investimento 1.2 «Finanziamento di progetti 

presentati da giovani ricercatori», CUP: H73C25000350001, responsabile scientifico prof. 

Andrea Tagliapietra; 

DECRETA 

Art. 1 

E’ autorizzata la predisposizione e l’emanazione del bando di selezione per il conferimento di un contratto di 

ricerca ai sensi dell’art. 22 della Legge 30 dicembre 2010, n. 240, Gruppo Scientifico Disciplinare 11/PHIL-05 

(Storia della filosofia), Settore Scientifico-Disciplinare PHIL-05/A (Storia della filosofia), nell’ambito del Piano 

di Ripresa e Resilienza (PNRR) Missione 4 «Istruzione e ricerca» - Componente 2 «Dalla ricerca all'impresa» - 

Investimento 1.2 «Finanziamento di progetti presentati da giovani ricercatori» (CUP: H73C25000350001) 

 Settore Ricerca calls.fbc@unive.it                                                                                                                                                 2 
 

mailto:calls.fbc@unive.it


 

 

Art. 2 

E’ approvata la scheda con le specifiche da inserire nel bando di selezione come da allegato che fa parte 

integrante del presente provvedimento. 

 

Art. 3 

E’ proposta la seguente commissione di valutazione, che sarà nominata successivamente alla scadenza del 

termine per la presentazione delle domande di partecipazione: 

- Prof. Andrea Tagliapietra 

- Prof.ssa Francesca Masi 

- Prof. Sebastiano Ghisu (Università degli studi di Sassari) 

 

Allegato  Scheda con le specifiche da inserire nel bando 

 

Firmato 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO​
DI FILOSOFIA E BENI CULTURALI​

Prof. Giovanni Maria Fara 
Visto R.P.A.​
LA SEGRETARIA DEL DIPARTIMENTO​
DI FILOSOFIA E BENI CULTURALI​
Avv. Esterita Vanin 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Settore Ricerca calls.fbc@unive.it                                                                                                                                                 3 
 

mailto:calls.fbc@unive.it


 

CONTRATTO di RICERCA 
  

Specifiche da inserire nei bandi delle procedure per il conferimento di contratti di 
ricerca ai sensi dell’art. 22 della Legge 240/2010 

 
 

Dipartimento richiedente 
Dipartimento di Filosofia e Beni Culturali - Department of Philosophy and Cultural Heritage 

 
Trattamento economico, al lordo degli oneri a carico ateneo 

 
54.061,26 € 

 
 

Copertura finanziaria e fondi sui quali gravano tutti i costi del contratto, inclusi gli 
oneri a carico Ente 

Esterna all’Ateneo/ External to the Univerisity: DD 47/2025  
 
 

Progetto di ricerca e specifiche funzioni da svolgere 
Progetto THOR – The Habit of Reading. History, philosophy and practice 
Il progetto di ricerca THOR mira a realizzare uno studio della pratica della lettura quale 
eredità culturale immateriale dal punto di vista storico-filosofico in relazione alla questione 
dell’attenzione e dell’abitudine. Aspetto essenziale della ricerca sarà l’individuazione degli 
elementi teorici che hanno definito la pratica della lettura nel corso del tempo, e in 
particolare il modo in cui essa si è costituita come abitudine e quale sia la relazione con i 
regimi di attenzione variabili nel tempo. Tale studio della lettura nella sua complessità mira 
a delineare un quadro storico e teorico che segnali gli elementi utili a rispondere alle sfide 
del presente, in particolare alla diffusione la pratica della lettura tra i giovani, nonché a 
rendere tale pratica più inclusiva e accessibile. Sul piano metodologico la storia della 
filosofia troverà completamento nella storia delle idee, nella storia delle pratiche di lettura e 
in quella del libro, mettendo in relazione lo studio dei testi in cui la lettura è stata teorizzata 
dall’età moderna all’età contemporanea, con gli studi sull’evoluzione storica della pratica 
della lettura e della diffusione del libro. 
Il progetto prevede da parte del/della contrattista i seguenti prodotti della ricerca: la 
pubblicazione di un articolo scientifico, l’organizzazione di un convegno internazionale e la 
pubblicazione degli atti. Entro questa cornice si svilupperanno delle azioni pratiche e 
sperimentali: un Laboratorio di lettura del testo filosofico con gli studenti dell’università e la 
produzione di un podcast, da proporre quale strumento di invito, accompagnamento e 
condivisione della lettura, in collaborazione con alcune associazioni dedicate a persone 
con disabilità sensoriali e alcuni editori. La seconda parte del progetto mira a costruire 
nuovi strumenti digitali per accompagnare e facilitare la lettura. Recuperando, attraverso 
audiolibri e podcast, la lettura a voce alta, quale pratica inclusiva. La ricaduta industriale 
innovativa della seconda parte consiste nell’accompagnamento di alcuni testi in più 
versioni (a stampa, ebook, audiolibro), con un podcast e in connessione a uno spazio 
virtuale di scambio, per rendere la lettura accessibile a un pubblico più ampio, e la 
comunità dei lettori più inclusiva. Ci si aspetta quindi di favorire il trasferimento tecnologico 
e rinforzare l’interazione tra università, terzo settore e imprese. 

 Settore Ricerca calls.fbc@unive.it                                                                                                                                                 4 
 

mailto:calls.fbc@unive.it


 

 
 
THOR Project – The Habit of Reading. History, philosophy and practice 
The THOR research project aims to conduct a thorough investigation into the practice of 
reading as an intangible cultural heritage from a historical-philosophical standpoint, with a 
focus on the concepts of attention and habit. Central to this study is the exploration of the 
theoretical foundations that have influenced the development of reading practices over 
time, particularly how reading has evolved as a habitual behavior and its relationship with 
changing patterns of attention. This detailed analysis of reading aims to establish a 
historical and theoretical framework that emphasizes key elements crucial for tackling 
contemporary challenges, such as promoting the widespread adoption of reading among 
young people and improving the inclusivity and accessibility of this activity. On a 
methodological level, the history of philosophy will be enriched by the history of ideas, 
reading practices, and books. This approach will entail integrating the analysis of texts 
where reading was theorized from the modern to contemporary periods with investigations 
into the historical evolution of reading habits and book diffusion. 
Tasks expected by the researcher: the project aims to achieve notable research outcomes, 
including the publication of a scientific article, the organization of an international 
conference, and the subsequent publication of conference proceedings. Besides these 
academic endeavors, the project will initiate practical and experimental activities such as 
conducting a Philosophy Text Reading Workshop targeted at university students. 
Additionally, a podcast will be developed to serve as a tool for engagement, support, and 
sharing reading experiences. Collaborative efforts will be established with organizations 
supporting individuals with sensory disabilities and publishers. 
In the second phase of the project, the focus will shift towards the development of 
innovative digital tools to enhance reading practices. Central to this effort is the 
revitalization of the tradition of reading aloud as an inclusive practice through the creation 
of audiobooks and podcasts. A key innovative element of this project involves integrating 
various text formats (print, ebook, audiobook) along with a podcast series and a virtual 
platform for interaction. The overarching objective is to broaden access to reading and 
cultivate a more inclusive community of readers. The anticipated outcomes include 
advancements in technology transfer and increased collaboration among universities, the 
non-profit sector, and businesses. 

 
 

Responsabile scientifico del progetto di ricerca, se previsto 
prof. Andrea Tagliapietra 

 
 

Sede principale dell’attività 
Università Ca’ Foscari - Venezia - Ca’ Foscari University of Venice 

 
 

Gruppo Scientifico Disciplinare  
11/PHIL-05 – Storia della filosofia - 11/PHIL-05 – History of Philosophy 

 

 Settore Ricerca calls.fbc@unive.it                                                                                                                                                 5 
 

mailto:calls.fbc@unive.it


 

Settore Scientifico Disciplinare  
PHIL-05/A – Storia della filosofia - PHIL-05/A - History of Philosophy 
 

 

Numero massimo di pubblicazioni presentabili (inclusa la tesi di dottorato) 
10 

 
 

(Eventuale) lingua straniera per cui è prevista la prova orale  
Inglese - English 
Francese - French 

 
 

Lingua in cui sarà svolta la prova orale 
Italiano - Italian 

   
 

Criteri di scelta del candidato vincitore, qualora i giudizi delle commissioni 
definiscano situazioni di ex aequo) 
Il candidato vincitore sarà quello con la maggiore età anagrafica - The winning candidate 
will be the eldest. 

 

 

 Settore Ricerca calls.fbc@unive.it                                                                                                                                                 6 
 

mailto:calls.fbc@unive.it

		2025-04-14T10:35:38+0200
	IT
	Giovanni Maria Fara


		2025-04-14T12:02:54+0200
	IT
	Gennaro Capasso




